
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 81                         DEL   4-4-2023

Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 5 pagine compreso il 
presente frontespizio, oltre a n. ….  allegati, per complessive n. …. pagine, coadiuvato dai Direttori 
per quanto di rispettiva competenza:

Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro           ___________________
       (firmato digitalmente)

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino            ___________________
      (firmato digitalmente)

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //  ___________________
      (firmato digitalmente) 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai  sensi 
dell’art.  63,  co. 2,  lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio 
triennale  di  manutenzione di  tre sistemi liquido massa AB SCIEX 6500.  CIG 
9734056D1D



ARPAV – Deliberazione n. 81                        del 4-4-2023-                                                                                           pag.  n. 2 di 5

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue:

Visto il  progetto di  servizio con il  quale il  RUP dott.  Sergio Milan, Dirigente della U.O. 
Scarichi e campioni liquidi, ha rappresentato la necessità di procedere all’affidamento del  
servizio  triennale di manutenzione di tre sistemi liquido massa  mod. TRIPLE 6500,  nei 
confronti della ditta AB SCIEX S.r.l. con sede legale in Milano, via Montenapoleone 8 (C.F. 
e P.I.  06734220962) produttrice delle  apparecchiature, con parte della componentistica 
coperta da copyright, e pertanto esclusivista per il servizio di assistenza tecnica; 

Dato atto che la U.O. Acquisti Beni e Servizi - in ottemperanza alla Linea Guida n. 8 di 
ANAC “Ricorso alle procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso 
di forniture e servizi ritenuti infungibili” - ha effettuato una consultazione preliminare del 
mercato  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  finalizzata  a  verificare  l’effettiva 
assenza  di  operatori  economici  e  di  soluzioni  alternative  ragionevoli  e  quindi  la 
sussistenza dei presupposti per l’avvio di una procedura negoziata senza pubblicazione di 
bando,  mediante  pubblicazione  in  data  07/02/2023  sul  proprio  sito  e  sulla  Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione Europea GU 2023/S 027-079775, di apposito avviso;

Rilevato che in esito alla consultazione non sono pervenute manifestazioni di interesse;

Verificata pertanto la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 
n.  50/2016,  si  ritiene  di  poter  autorizzare  una  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento del servizio triennale di manutenzione 
di tre sistemi liquido massa mod. TRIPLE 6500 nei confronti della ditta AB SCIEX S.r.l., 
per un importo stimato in € 381.211,00 (IVA escl.) di cui € 11.211,00 per revisione prezzi ex 
art. 106, co. 1, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016), precisando in ordine agli aspetti procedurali  
che:

✓ RUP dell'appalto è il dott. Sergio Milan, Dirigente della U.O. Scarichi e campioni liquidi  
del Dipartimento Laboratori, rimanendo in capo al Dirigente della U.O. proponente la 
responsabilità relativa alla procedura di affidamento;

✓ sono stati redatti i seguenti atti negoziali che si allegano per approvazione quali parti  
integranti e sostanziali:
- Disciplinare sub 1);
- Capitolato tecnico e annessi allegati sub 2);
- Schema di contratto sub 3);

✓ la  negoziazione  avverrà  sulla  piattaforma  telematica  in  modalità  ASP (Application 
Service Provider) concessa in uso a titolo gratuito dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze e Consip S.p.A.;

✓ l’affidamento risulta inserito nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per 
il  biennio  2023/2024,  approvato  con  DDG  n.  19  del  31/01/2023  - Codice  Unico 
Intervento S92111430283202200017;

✓ l'oggetto  dell'appalto  non  rientra  nelle  categorie  dei  servizi  ricomprese  nei  Criteri 
Ambientali Minimi, adottati nell’ambito del Piano d’azione nazionale per la sostenibilità 
ambientale di cui al Decreto del Ministero della Transizione ecologica, richiamati all’art. 
34 del D. Lgs. n. 50/2016;

✓ non  sussistono  convenzioni  CONSIP  o  di  soggetti  aggregatori  comparabili  con  il 
servizio oggetto di appalto;

 dalla  valutazione  effettuata  dal  Responsabile  SPP,  non  sono  previsti  costi  per  la 
sicurezza relativi alle interferenze;

 il costo della manodopera, calcolato sulla base del costo medio orario delle Tabelle del  



ARPAV – Deliberazione n. 81                        del 4-4-2023-                                                                                           pag.  n. 3 di 5

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per il personale dipendente da aziende 
del terziario, della distribuzione e dei servizi (Tabella terziario nazionale per aziende da 
16 a 50 dipendenti-livello Q), è stimato come segue: 

Costo medio orario 
livello Q

Ore di lavoro nel triennio per 
tre sistemi

Stima costo manodopera

€ 30,20 900 € 27.180,00

 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata;
 il quadro economico dell’appalto risulta così determinato:

Importo componente del servizio triennale (soggetto a ribasso) € 370. 000,00

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza (DUVRI) non 
soggetti a ribasso

€            0,00

Opzione di proroga tecnica €            0,00

Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €   11.211,00

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 381.211,00

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 €     3.611,23

Spese per commissioni giudicatrici €            0,00

Contributo ANAC €        250,00

IVA sul costo del servizio €   81.400,00

IVA sull’opzione di proroga tecnica €            0,00

IVA Clausole contrattuali ex art. 106 co. 1 lett. a) €     2.466,42

SOMME A DISPOSIZIONE €   87.727,65

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 468.938,65

In ordine ai costi si dà atto che:
• il contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, è da imputarsi al conto n. 0404030103 

“Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110 410 100 del bilancio ordinario 2023, a valere 
sul budget dell’U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali;

• fermo  restando  che  all’esatta  individuazione  e  imputazione  per  l’affidamento 
dell’appalto  triennale,  stimato  in  €  451.400,00  (IVA inclusa),  si  addiverrà  con  il  
provvedimento di  aggiudicazione definitiva, allo stesso verrà fatto fronte mediante 
utilizzo dei fondi ordinari di bilancio al conto 0401060104 denominato “Manutenzione 
e  riparazione  alle  attrezzature  sanitarie  e  scientifiche”,  a  valere  sul  budget  del 
Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 100, come segue:

ANNO 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026
€ 100.311,10 € 150.466,67 € 150.466,67 € 50.155,56

• l’imputazione del costo delle opzioni previste ai sensi dell’art. 106, co. 1, lett. a) del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  sarà  effettuata  con  apposito  provvedimento,  qualora  le  stesse 
vengano attivate.

Ritenuto  infine  di  rilevare  l’ammontare  del  fondo per  funzioni  tecniche calcolato  per  il 
presente  appalto  in  €  3.611,23  secondo  il  vigente  Regolamento,  COS  115  100  100 
Dipartimento Regionale Laboratori del bilancio ordinario 2023, come segue:



ARPAV – Deliberazione n. 81                        del 4-4-2023-                                                                                           pag.  n. 4 di 5

− € 2.131,23 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n.  
50/2016 – personale”;

− € 1.480,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n.  
50/2016 – generale”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi;

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi ha attestato, con scheda 
datata  24/03/2023  agli  atti,  il  regolare  svolgimento  dell’istruttoria  relativa  al  presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e  che  tutti  gli  atti  in  esso  richiamati  sono  depositati  presso  l’Unità  Organizzativa 
competente;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell’Area  Giuridica  e  Organizzativa,  del 
Direttore dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, 
ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

VISTA  la  L.R.  n.  32  del  18.10.1996  “Norme  per  l’istituzione  ed  il  funzionamento 
dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e 
s.m.i.;

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”;

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021;

DELIBERA

1. di autorizzare una procedura negoziata telematica senza previa pubblicazione di bando 
di gara, ai sensi dell’art. 63, co. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, con AB SCIEX S.r.l. 
con sede legale  in  Milano,  via  Montenapoleone 8 (C.F.  e  P.I.  06734220962),  per  il 
servizio triennale di manutenzione di tre sistemi liquido massa mod. TRIPLE 6500, per 
un  importo  stimato  in  €  381.211,00  (IVA escl.),  di  cui  €  370.000,00  come  base  di  
negoziazione ed € 11.211,00 per le opzioni previste ai sensi dell’art. 106, co.1, lett. a) 
del D. Lgs. 50/2016;

2. di approvare i seguenti atti di gara che si allegano quali parti integranti e sostanziali al  
presente provvedimento:
• Disciplinare sub 1);
• Capitolato tecnico e annessi allegati sub 2);
• Schema di contratto sub 3);

3. di dare atto che al costo relativo al servizio triennale, opzioni escluse, ammontante a 
complessivi € 451.400,00 (IVA incl.), salva la ridefinizione in esito alla procedura, verrà  
fatto  fronte  mediante  utilizzo  dei  fondi  ordinari  di  bilancio  al  conto  0401060104 
denominato “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”,  a 



ARPAV – Deliberazione n. 81                        del 4-4-2023-                                                                                           pag.  n. 5 di 5

valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 100, come di 
seguito indicato:

ANNO 2023 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026
€ 100.311,10 € 150.466,67 € 150.466,67 € 50.155,56

riservando a successivo provvedimento l’imputazione del costo delle opzioni previste ai 
sensi  dell’art.  106,  co.  1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  qualora  le  stesse  venissero 
attivate;

4. di  rilevare che l’ammontare del  fondo per  incentivi  funzioni  tecniche calcolato per il 
presente appalto in € 3.611,23 secondo il vigente Regolamento a carico del Bilancio 
ordinario per l'anno 2023 del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 100, 
deve essere registrato come segue:
− € 2.131,23 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs.  

n. 50/2016 – personale”;
− € 1.480,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs.  

n. 50/2016 – generale”;

5. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 250,00, è da imputarsi al conto  
0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget dell’URFP - COS 110 
410 100 - del bilancio ordinario 2023;

6. di  pubblicare il  presente provvedimento ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  al  D. Lgs. n. 
33/2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Ing. Loris Tomiato


